

Strajk powszechny we Francji

Wezórano rano rozpoczął się we Francji 24-godzinny strajk powszechny, zorganizowany przez największą centralę związkową — Powszechną Konfederację Pracy CGT. Strajk objął swym zasięgiem transport kolejowy i miejski, poczty, drukarnie.

Jest to największa od roku 1968 akcja ostrzegawcza francuskich związków zawodowych, domagających się spełnienia przez rząd francuski szeregu postulatów dotyczących poprawy warunków pracy i podniesienia najniższych płac.

Ludność cywilna DRW ofiarą pirackich nalotów

Przedstawiciel MSZ DRW złożył w środę oświadczenie, w którym stwierdza, że 6 czerwca lotnictwo amerykańskie dokonało bombardowań i ostrzelało przedmieścia Hanoi. Hajfongu oraz szeregu prowincji niszcząc wsie i osady, fabryki, tany i urządzenia nawadniające. Są ofiary wśród ludności cywilnej.

MSZ DRW zdecydowanie potępia te przestępstwa i żąda, by USA niezwłocznie zaniechały wszelkich zamachów na suwerenność i bezpieczeństwo DRW.



*Na zdjęciu: na mównicy poseł Stanisław Kowalczyk. CAF — telefoto.

Między potrzebami a możliwościami

(Red. Stanisław Ciesonik donosi z Sejmu)

Jednym z motywów powiastujących się w toku kilkunastomiesięcznej ogólnokrajowej dyskusji nad planem 5-letnim — zakończonej obecną plenarną debatą Sejmu — było sformułowanie, że plan ten należy traktować jako odtwarty. Znaczy to, że w miarę jego realizacji zadania mogą być, w omyślnej sytuacji, zwiększane. Zakłada się 12 taka korekta założeń w górę mogłaby zostać dokonana w połowie 5-letki.

Jak wiadomo płace realne mają wzrosnąć w latach 1971—1975 o ok. 18 proc. (wobec 10,5 proc. w latach 1968—70), a łączne dochody ludności — w postaci świadczeń socjalnych itp. — o blisko 40 proc. Ich dynamika po raz pierwszy nie będzie odbiegać od dynamiki wzrostu dochodu narodowego, a zamierzenia w dziedzinie poprawy warunków socjalnych (dłuższe urlopy macierzyńskie, zrównywanie urlopów pracowników fizycznych i umysłowych itp.) wykazują najwyższe tempo wzrostu — o 72 proc.

Zwiększonym dochodem ludności towarzyszą odpowiednie dostawy towarów na zapośredniczenie rynku. Pochodzenia krajowego będzie o 43 proc. więcej, a importowanych o 76 proc. Dość mieszkań ma być o 18 proc. więcej niż w minionej 5-letce. Około 8 miliardów złotych kredytów przygotowano na budownictwo jednorodzinne. Łączne nakłady na gospo-

Śmierć olbrzymów

W jednym z parków narodowych w południowej części Kenii nastąpił pomór ślony, wywołany nie nową, a historyczną tego kraju posuchą. Według obliczeń specjalistów, w Kenii znajdowało się największe na świecie stado słoni. W wyniku posuchy zginęło ich około 5,5 tys., tzn. około jednej trzeciej całego stada. Reszta przemieściła się w północne rejony kraju.

A

Cena 50 gr



Łódź, czwartek 8 czerwca 1972 roku

Rok XXVIII Nr 135 (7416)

DZIENNIK ŁÓDZKI

Sejm rozpoczął debatę nad uchwałą o planie 5-letnim

Wezórano rozpoczęły się dwudniowe plenarne obrady Sejmu. W pierwszym dniu toczyła się debata nad przedłożonymi Izbie przez Komisję Planu Gospodarczego, Budżetu i Finansów sprawozdaniem o projekcie uchwały Sejmu PRL o pięcioletnim planie społeczno-gospodarczego rozwoju kraju w latach 1971—75.

Obecna debata stanowiła uwięczenie wielomiesięcznej dyskusji nad tym dokumentem, który w sposób szczegółowy rozwinął wskazania zawarte w uchwale VI Zjazdu PZPR.

Na ławach poselskich zajął miejsce I sekretarz KC PZPR Edward Gierek. Obecni byli członkowie Rady Państwa z przewodniczącym — Henrykiem Jabłońskim oraz członkowie rządu z prezesem Rady Ministrów — Piotrem Jaroszewiczem.

W pierwszym punkcie porządku obrad pos. Stanisław Kowalczyk (PZPR) przedstawił Izbie sprawozdanie Sejmowej Komisji Planu Gospodarczego, Budżetu i Finansów

Letnia sesja egzaminacyjna rozpoczęła

W szkołach wyższych rozpoczęła się letnia sesja egzaminacyjna. Przystąpiło do niej ponad 300 tys. słuchaczy studiów dziennych. Ze wstępnych ocen wynika, że w tym roku liczba studentów nie dopuszczonych do egzaminów jest mniejsza niż w ubiegłych latach.

Wymienione wyżej elementy poprawy warunków socjalnych społeczeństwa stanowią — co stwierdzali posłowie — maksimum możliwości w obecnych warunkach. Jest to wprawdzie duży postęp w stosunku do okresu ubiegłego, ale bynajmniej nie zaspokaja aktualnych potrzeb.

Poszczególne komisje sejmowe w czasie roboczych dyskusji zgłosiły szereg postulatów w tym zakresie. M. in. stwierdzono konieczność szerszego rozwoju usług zwiększenia produkcji wyrobów hutniczych dla wielu gałęzi przemysłu, pełniejszego uwzględnienia zapotrzebowania rolnictwa na maszyny, zwiększenia produkcji kabli, lepszego dopracowania

(Dalszy ciąg na str. 2)

LKS-Zagłębie I: I

pozostałe wyniki I Hgi
czytaj na str. 2.

Największa tragedia w dziejach górnictwa afrykańskiego

Według doniesień z Rodezji, nie ma już żadnych nadziei na uratowanie ponad 400 górników odciętych od światła po eksplozji metanu w kopalni węgla w Wankie.

We wtorek rano wielka eksplozja gazów spowodowała zawalenie się znacznej części chodników szybu nr 2 w największej kopalni węgla w Rodezji. Dokładna liczba znajdujących się w tym momencie pod ziemią górników nie jest znana. Początkowo mówiono o 468, potem władze kopalni podawały niższe liczby — 440, 428 osób. W trakcie akcji ratunkowej uratowano 8 górników, których natychmiast przewieziono do szpitala. Wydobytą też zwłoki sześciu górników. Obrażenia świadczą o tym, iż zginęli bezpośrednio wskutek eksplozji.

W środę rano dwie dalsze podziemne eksplozje wstrząsnęły szybem nr 2. Chmury trującego gazu wypęły chodniki i zmusiły do zaprzestania akcji ratunkowej. Przez cały czas nie było żadnego kontaktu z odciętymi górnikiemami.

W ciągu kilku godzin spro-

wadzano drogą lotniczą z Republiki Południowej Afryki specjalne ratownicze urządzenia wentylacyjne.

Z doniesień nie wynika jednak, by usuanie metanu z kopalni dawało wyraźne rezultaty. Kopalnię otoczył tłum mieszkańców Wankie, którzy nie wracając ani na godzinę do domów oczekują — bez większej nadziei — wiadomości o swych krewnych czy znajomych. Wankie liczy około 20 tys. mieszkańców — 18 tysięcy czarnych i 2 tysiące białych. Jak piszą agencje, niemal każdy z nich miał w rodzinie kogoś pracującego w kopalni.

Katastrofa w kopalni w Wankie jest jedną z najtragiczniejszych w dziejach górnictwa. W obecnym stuleciu największa była katastrofa w kopalni Honkelko w Mandzurii, gdzie 26 kwietnia 1942 roku zginęło 1.549 osób. 10 marca 1966 roku we francuskiej kopalni Courrières wskutek wybuchu metanu zginęło 1.176 górników. W 1934 roku w amerykańskiej kopalni koło Pittsburga również wskutek eksplozji metanu zginęło ponad 500 osób.

o rządowym projekcie uchwały Sejmu PRL o pięcioletnim planie społeczno-gospodarczego rozwoju kraju w latach 1971—1975 (skróty przemówienia pos. St. Kowalczyka podajemy na str. 3).

Jako pierwszy w dyskusji nad sprawozdaniem zabrał głos w imieniu Klubu Poselskiego PZPR — pos. Jan Szydlak (skróty wystąpienia publikujemy na str. 3).

Z kolei przemawiał w imieniu Klubu Poselskiego ZSL — pos. Bolesław Strużek, a w imieniu Klubu Poselskiego SD — pos. Andrzej Benesz (skróty wystąpienia obu posłów publikujemy na str. 2).

Poszczególne przemówienia złożyły się w sumie na bog-

Wizyta w szkole im. Che Guevary Spotkanie ze społeczeństwem Śląska Fidel Castro Honorowym Górnikiem PRL

Drugi dzień wizyty delegacji partyjno-rządowej Kuby w Polsce zainauguowała wizyta Fidela Castro w warszawskiej szkole noszącej imię bohatera rewolucji kubańskiej Che Guevary. Młodzież tej szkoły oraz sąsiedniej szkoły im. Jose Martina zgotowała przywódcę kubańskim serdeczną owację.

po spotkaniu w szkole goście kubańscy udali się bulwarami nadwiślańskimi w kierunku cen-

trum Warszawy. Po drodze Fidel Castro i towarzyszące mu osoby zwiedziły mury Cytadeli Warszawskiej i mieszczące się tam Muzeum Martyrologii wielu pokoleń rewolucjonistów polskich. Po zwiedzeniu pawilonu X i ściany stracon, Fidel Castro złożył podpis w księdze pamiątkowej Muzeum.

W czasie przejazdu przez Warszawę goście obejrzeli budowę trasy łazienkowskiej oraz nowo powstającą na Czerniakowie dzielnicę mieszkaniową.

W godzinach popołudniowych Fidel Castro przybył na ziemię Śląsko-zagłębiowską, gdzie w pięknej sali widowiskowo-sportowej w Katowicach odbył się wielki przyjaźni społeczeństwa Śląska i Zagłębia z udziałem delegacji kubańskiej. Zebrani zgotowali serdeczną owację Fidelowi Castro.

Na wiecu przemówienie wygłosił zastępca członka Biura Politycznego KC, I sekretarz KW PZPR w Katowicach — Zdzisław Grudzień, następnie głos zabrał Fidel Castro.

Podczas spotkania — Fidel Castro wyróżniony został tytułem „Honorowego Górnika PRL”.

W imieniu 300-tysięcznej rzeszy polskich górników insygnia Honorowego Górnika PRL wręczył gościami kubańskiemu — Zdzisław Grudzień.

Wizyta delegacji Iwanowa

Wezórano w godzinach wieczornych — po zwiedzeniu Warszawy — przybyła do Łodzi delegacja zaprzyjaźnionego z naszym miastem Iwanowa. W skład delegacji wchodzi: Zofia P. Smolna — sekretarz Komitetu Zakładowego KPZR w Iwanowskim Kombinacie Węlnianym odznaczonym Orderem Lenina, Aleksander J. Gałkowski — przewodniczący Dzielnicowej Rady Narodowej, dzielnicy Okrzeskiej w Iwanowie, Mikolaj A. Sredniew — zastępca generalnego dyrektora Zjednoczenia Przemysłu Bawełnianego, Roza F. Ustinowa — dyrektor Fabryki Odzieży im. Lenińskiego Komsomolu.

Goście przebywać będą w naszym mieście przez kilka dni. M. in. zwiedzą oni łódzkie zakłady pracy, placówki kulturalne, spotkają się z załogami i ich aktywem.

W Pradze podpisano konwencję o równoważności dyplomów

W dniach 5—7 bm. w stolicy CSRS odbywała się VII Konferencja Ministrów Szkolnictwa Wyższego krajów socjalistycznych. Wizyta w niej udział delegacje z Bułgarii, Czechosłowacji, DRW, Kuby, Mongolii, NRD, Polski, Rumunii, Węgier i Związku Radzieckiego. Obrady konferencji uwię-

czyły podpisanie konwencji o wzajemnym uznawaniu równoważności dokumentów ukończenia szkół średnich, średnich szkół zawodowych i szkół wyższych, a także dokumentów o uzyskaniu stopni i tytułów naukowych w krajach socjalistycznych. Projekt konwencji przedstawiła delegacja polska.

Podziemne przejście... schodzi pod ziemię



Pełną parą prowadzone są roboty przy budowie pierwszego w Łodzi podziemnego przejścia dla pieszych pod ul. Kilińskiego między dworcem Łódź-Fabryczna i skworem przed gmachem LDK. Właśnie brygady Północnego Przedsiębiorstwa Robot Mostowych rozpoczęły betonowanie płyty pod schody od strony dworca oraz płyty poziomej przejścia pod ulicą.

W drugiej części wykopu, mniej więcej w linii dawnego torowiska tramwajów, pracuje potężna koparka na gasienicach. Tutaj natrafiono na niezwykle twarde boki betonu stanowiący kiedyś fundamenty zburzonego budynku. Trzeba go krążyć młotami pneumatycznymi.

Foto: L. Olejniczak (Dalszy ciąg na str. 4)

Garbacki i Wojtasik skierowani na badania psychiatryczne

W środę, 7 bm. w kolejnym dniu procesu przeciwko Zygmuntowi Garbackiemu i Marianowi Romanowi Wojtasikowi, oskarżonym o zabójstwo Jana Gerharda i szereg innych przestępstw, sąd miał wysłuchać opinii biegłych — lekarzy psychiatrów na temat stanu zdrowia psychicznego obu oskarżonych. Do przeprowadzenia tych zadań sąd powołał: Andrzeja Różyckiego — dyrektora Szpitala Psychiatrycznego w Grodzisku Mazowieckim oraz Józefa Mielczarka — ordynatora w tym szpitalu.

Warto przypomnieć, że z wnioskiem o powołanie biegłych wystąpił obrońca Wojtasika — mec. Wiesław Toczyński. Stwierdził on, że potrzeba tych badań wynika z niezwykłej wprost formy składania wyjaśnień przez Wojtasika, który szczegółowo — nie pomijając żadnych drastycznych momentów — opowiedział o przebiegu bestialskiego morderstwa popełnionego wspólnie z Garbackim.

Sąd z urzędu zdecydował, że należy też ocenić stan zdrowia psychicznego oskarżonego Garbackiego.

Śmiała ale realistyczna wersja programu socjalistycznego rozwoju kraju

(Omówienie wystąpienia pos. Stanisława Kowalczyka)

W obecnej wersji plan pięcioletni na lata 1971-75 jest śmiały, a zarazem realistycznym programem socjalistycznego rozwoju Polski, kojarzącym szybsze tempo poprawy warunków życiowych społeczeństwa w najbliższych latach, w tym zwłaszcza plac realnych, z zapewnieniem warunków dla dynamicznego rozwoju również w dłuższej perspektywie. Zadan planu nie uważamy jednak za nieprzekraczalną. Sprawność jego realizacji zależy od naszej pracy.

Przy opracowywaniu projektu planu pięcioletniego brano pod uwagę przebieg i wyniki działalności gospodarczej w roku ubiegłym. Jak wiadomo, głównie zadania NPG na rok 1971 zostały zrealizowane pomyślnie, a w wielu dziedzinach w istotnym stopniu przekroczone. Również tegoroczne, dobre wyniki, świadczą o przekształcaniu się pozytywnych zjawisk w gospodarce w trwałą tendencję rozwojową. W rezultacie prze-

widywanego przekroczenia zadań produkcyjnych w przemyśle i rolnictwie, szybciej, niż to zakładaliśmy w NPG, wzrosła również nasz dochód narodowy.

Zgodnie z oceną rządu, trzeba zwrócić uwagę na kształtowanie odpowiednio do wyższej dynamiki gospodarczej dostaw rynkowych maszyn i urządzeń oraz produkcji materiałów budowlanych. Stała analiza wymaga również kształtowania się relacji ekonomicznych, zwłaszcza między tempem wzrostu wydajności i plac.

Przechodząc do najbardziej syntetycznej charakterystyki projektu planu pięcioletniego w jego obecnej postaci, można ująć jego podstawowe linie przywodnie w następujący sposób.

PO PIERWSZE — na czolo wszystkich zadań wysunięte zostało podniesienie plac realnych o 18 proc. i zwiększenie o blisko 40 proc. łącznych dochodów realnych ludności, przy jednoczesnym PEŁNYM I RA-

CJONALNYM ZATRUDNIENIU 3,5 MLN MŁODZIEŻY.

W projekcie planu pięcioletniego założono dynamikę spożywcza z dochodów osobistych ludności na poziomie niemal identycznym z dynamiką dochodu narodowego (ok. 40 proc.). Jest to podstawowa i charakterystyczna dla tego planu proporcja, która odróżnia go w zasadniczym stopniu od proporcji planów w poprzednich pięcioletniach.

Niezwykle istotną cechą projektu planu stanowi też zdecydowanie szerszy niż w poprzednich okresach program poprawy warunków socjalnych społeczeństwa we wszystkich dziedzinach. NA SZCZEGÓLNA UWAGĘ ZASŁUGUJE ZAŁOŻONY ISTOTNY POSTĘP W ZAKRESIE BUDOWNICTWA MIESZKANIOWEGO.

PO DRUGIE — tempo wzrostu produkcji artykułów spożywczych ma być po raz pierwszy od kilkunastu lat zbliżone do tempa wzrostu produkcji środków produkcji. W planie na

lata 1971-75 proporcja wzrostu produkcji artykułów spożywczych do wzrostu produkcji środków produkcji wynosi 48,4:31,2. Aby to jednak osiągnąć, konieczne było przesunięcie nakładów inwestycyjnych na gałęzie wytwarzające dobra konsumpcyjne. Na ich rozwój przeznaczają się dwukrotnie większe nakłady niż w poprzednim pięcioletniu.

PO TRZECIE — tempo wzrostu dochodu narodowego ulega przyspieszeniu w porównaniu do dwóch poprzednich pięcioletni. Decyduje o tym dynamika produkcji rolnej i rolnictwo. Znacznie większy wzrost dochodu narodowego umożliwia również zwiększenie bieżącej konsumpcji i przeznaczanie znacznie większych nakładów na potrzeby przemysłu ciężkiego i paliwowo-surowicowego, co stwarza przesłanki zrównoważonego rozwoju całej gospodarki narodowej również po roku 1975.

Zagwarantowany został w planie znacznie wyższy niż przeciętnie w przemyśle rozwój gałęzi badawczych oświaty i postępu naukowo-technicznego, to znaczy przemysłu elektro-maszynowego i chemicznego.

Projekt planu zakłada wzrost globalnej produkcji rolnej o 19-21 proc. Obecna polityka rolna uruchomiła o wiele silniejsze dźwignie wzrostu produkcji. Uległy także poprawie proporcje wzrostu produkcji rolnej i zwierzeć. Sytuacja w rolnictwie wymagać będzie czujnej obserwacji. Wielekży nacisk położony trzeba na efektywniejsze wykorzystanie środków produkcji w rolnictwie.

Na podkreślenie zasługuje również nowa rola handlu zagranicznego jako aktywnego czynnika rozwoju gospodarczego kraju.

Określenie podstawowych celów i kierunków rozwoju społeczno-gospodarczego województwa i miast wydzielonych jest zharmonizowane z ogólnym planem rozwoju kraju.

Głównym warunkiem pomyślnej realizacji założonego wzrostu plac i dochodów realnych ludności oraz szerokiego programu socjalnego JEST WYDATNE PODNIENIENIE WYDAJNOŚCI PRACY, intensywne wykorzystanie parku maszynowego oraz zasadnicze usprawnienie gospodarki materiałowej. Warunek równoległy to datsze wyrażone podniesienie efektywności całego procesu inwestowania.

Poszczególne sejmowe komisje w sposób staranny i wszechstronnie przeanalizowały zadania, przypadające w planie pięcioletnim poszczególnym resortom. Ocenili one pozytywnie zarówno ogólne cele i proporcje planu, jak i proponowane kierunki rozwoju poszczególnych gałęzi gospodarki. Komisje podniosły jednak także wiele problemów, które rząd powinien wziąć pod uwagę w trakcie praktycznej realizacji ustalonych zadań.

Realizacja celów nakreślonych w planie pięcioletnim wymaga sprawnego funkcjonowania całego aparatu gospodarczego. Równoległe z przyjęciem planu pięcioletniego musimy więc uwolnić nasz system finansowy oraz metody kierowania gospodarką narodową. Sprawami tymi, jak wiemy, zajęła się komisja partyjno-rządowa.

Kończąc, St. Kowalczyk wnioskował o przyjęcie rządowego projektu uchwały o pięcioletnim planie społeczno-gospodarczego rozwoju kraju na lata 1971-1975 wraz z poprawkami i uwagami zgłoszonymi przez poszczególne komisje sejmowe.

Na scenach łódzkich

KIEDY W ROKU 1918 ZAGRANO W WARSZAWIE „JUDASZA” K. H. ROSTWOROWSKIEGO, W. ZAWISTOWSKI TAK M. IN. NAPISAŁ W „PRO ARTE ET STUDIO”: „PRZYWRÓCENIE SCENIE WARSZAWSKIEJ NAJPOTEŃNIEJSZEGO DZIEŁA DRAMATYCZNEGO, JAKIE POJAWIŁO SIĘ W POLSCE OD CZASÓW ŚMIERCI WYSPIANSKIEGO I UTRZYMANIE GO W REPERTUARZE, BYŁO OBOWIĄZKIEM WZGLĘDEM LITERATURY, A ZARAZEM OBOWIĄZKIEM WZGLĘDEM TEATRU”. DZIŚ, PO KILKudziesięciu latach można śmiało stwierdzić, że wystawienie „JUDASZA” NIE BYŁO OBOWIĄZKIEM TEATRU NOWEGO, NIEMNIEJ ZASŁUGUJE NA UWAGĘ.

Autor znakomitego „Caliguli” i teatralnej trylogii „Niespodzianka”, „Przeprowadzka”, „U mety” (aczkolwiek jego credo polityczne budziło i budzi nasze sprzeciw), był istotnie czołowym dramaturgiem polskim w okresie międzywojennym. Tak więc zaprezentowanie „Judasza z Kariothu” dzisiejszemu widzowi, godne jest nie tak świeżki, jak raczej rzęsiących światła teatralnych kinkietów...

W napisanej w 1913 r. sztuce, Rostworowski stara się znaleźć argumenty, ażeby Judasza, który był złą legendą, uczłowieczyć i (jak to zrobi kilka lat później w swoim dramacie o analogicznym tytule Kazimierz Przerwa-Tetmajer), w pewnym sensie zrehabilitować. Przedstawia też zgola inne motywacje jego zdrady, sugerując, że nie dla 30 srebrników zdradził Judasz „wydając krew niewinnego”.

W rezultacie jest to, bogaty w różnorodne podteksty, dramat ubogiego duchem człowieka, którego przypadek wpłynął w wielkie wydarzenia przerażające jego małość.

Judasza realiste, tego co „w Galilei sklepik miał”, choć początkowo stał on na boku, zafascynowała później osoba Chrystusa i jego nauka. Zobaczył w nim — jakbyśmy to określili dzisiaj — trybuna ludu i rewolucjonista, który założy królestwo na ziemi i „świata wolność da”, przy czym on sam, Judasz, „na wysokim szańcu urzędzie”. Z czasem jednak dochodzi do wniosku, że Chrystus głosi „naukę niedzi i niewoli”, że królestwo, które obiecuje, „nie jest z tego świata”. Na próżno czekając na cud, na znak, potwórzający potęgę Mesjasza, zawiedziony zwątpił i odsunął się od niego.

Lecz nie to wielkie rozczarowanie — jak sugeruje Rostworowski — zdecydowało ostatecznie o zdradzie — lecz przemożny, bardzo ludzki strach. Postawiony przed Synhedronem, zagrożony torturami i śmiercią, zamazuje się — bo jest tchórzem, bo jest niby garniek z gliny, a jak określa Piotr, „gliniany garniek łatwo pęka”.

Te zasadnicze cechy charakteru Judasza, jego wewnętrzne rozbieżności i pobudki działania, z wielką siłą dramatyczną zademonstrował Bogusław Sochnacki.

Judasza Bogusława Sochnackiego nie był rozkojarzonym psychicznie cherlakiem, ale fizycznie mocnym, energicznym i zdolnym do czynów człowiekiem. Tym większa też będzie jego tragedia, kiedy, zamazany, zmieni się w „bezdarnego, ślabego tchórze”. Artysta nie dał się tu sprowokować młodopolskiemu chwilałom patosowi tekstu. Słowem — wspaniała, znacząca kreacja, druga z kolei, jaką po Rogożynie w „Idiocie” stworzył ten czołowy dziś artysta łódzki.

Jeśli od materialisty — Judasza pada cień posepnego sceptycyzmu, to z kolei postać Racheli rozjaśnia srebrny blask wiary i mistycyzmu, przy czym jednak raz wraz uderza ona również w ton natchnionej prorokini. Grająca też rolę Iona Bartosińska stworzyła postać na pewno ciekawą, ale trudno jej było — zwłaszcza przy pewnych mankamentach głosowych — stać się równorzędną partnerką znakomitego Sochnackiego.

Reżyser Andrzej Przybylski zadbał nie tylko o dobry aktorski poziom interpretacyjny, ale również o harmonijne grupowanie na scenie poszczególnych postaci. Przed wszystkim jednak zamierzając zbliżyć tę znakomitą lecz (powiedzmy to szczerze) rozgadana pięcioaktową (!) sztukę do dzisiejszego widza, dokonał wielu skrótów tak, ażeby tym celniej doszedł do nas jej najistotniejszy sens filozoficzno-moralny.

Nie roztoczono też przed nami przepychu zielonej panoramy jeziora Genezaret czy doliny Cedronu — jedynymi plastyczno-dekoracyjnymi akcentami jakie Henri Poulain wprowadził na pustą scenę, są — symboliczny bochen chleba, dzban wina oraz biały żagiel. Zrezygnowano również ze stylowych kostiumów. Tylko Chrystus (Andrzej May), który tylko przewinął się przez tę sztukę, ma na sobie tradycyjne szaty z ówczesnej epoki. Natomiast apostołów (świątyni Jan Zdrojewski, Dobrosław Mater, Jan Kasprzykowski) pokazano w ubraniach dzisiejszych rybaków, saduceuszów (Bolesław Nowak, Wiesław Nowicki) — w białych koszulach i czarnych spodniach, a faryzeuszów (Wojciech Pilarski, Stanisław Szymczyk) — w ubraniach półsportowych. Dzięki temu spektakl stał się bardziej laicki a i bogatszy w uogólnienia.

MIECZYŚLAW JAGOSZEWSKI

Gospodarka nowoczesna to gospodarka prowadzona na wielką skalę

(Omówienie wystąpienia Jana Szydłaka)

DU PRACY. W tym też kierunku zmieniamy i zmieniamy nadal obowiązujące systemy plac i dochodów materialnego zainteresowania. Będziemy dążyć do przebudowy systemu plac, w kierunku umocnienia roli plac podstawowej przez uporządkowanie i zmianę taryfikatorów.

Program placowy będziemy realizować łącznie z całym programem świadczeń społecznych — zgodnie z uchwałą VI Zjazdu naszej partii.

Powinno być jasne, że polityce socjalnej zapoczątkowane zostały także w odniesieniu do wsi. Bezplacnym leczeniem objęto całą ludność wiejską na równi z pracownikami gospodarki uspołecznionej.

Wszystkie elementy polityki socjalnej razem wzięte stanowią maksimum tego, co gospodarka może dać w bieżącym pięcioletniu.

Sprawą najważniejszą jest dyskusja o tym, jak należy pracować, aby zwiększyć dochód narodowy, aby poprawić efektywność naszego działania. W tym kontekście zasadnicze znaczenia nabierają zadania planu 5-letniego w dziedzinie wzrostu społecznej wydajności pracy.

Podstawowe znaczenie dla umocnienia centralnego kierowania gospodarką muszą mieć plany 5-letnie. Jest to bowiem okres, w którym można rozwiązywać zagadnienia strategiczne i dokonywać określonych przekształceń strukturalnych. Umocnienie roli planów wieloletnich nie oznacza pomniejszenia znaczenia planów rocznych. Powinny one jednak służyć przede wszystkim konkretyzacji i dostosowywaniu do istniejących warunków odpowiednich wycinków planu 5-letniego. Są one również niezbędne dla zachowania bieżącej równowagi ekonomicznej w gospodarce.

Równocześnie z umocnieniem roli planowania centralnego doskonale trzeba strukturę organizacyjną naszej gospodarki. MINISTERSTWA — to organy

władzy państwowej, reprezentanci interesu ogólnospołecznego wobec organizacji gospodarczych. Resorty powinny ponosić główną odpowiedzialność za realizację zadań zawartych w narodowych planach gospodarczych. Jest jasne, że o powodzeniu naszych zamierzeń rozwojowych decydują przede wszystkim praca przedsiębiorstw. Główny nacisk położymy na wielkie organizacje gospodarcze, przy czym formy ich mogą być różne. Datąc za mierzęj rozbiudowy ekonomicznych i finansowych instrumentów oddziaływania na bieg procesów gospodarczych — nie wyrzekamy się tych instrumentów nakazowych i dyrektywnych, które w nowych warunkach okazały się niezbędne.

Mamy pełną świadomość, że doskonałość, zmiany, to równocześnie walka ze starymi nawykami, z konserwatyzmem i z rutyną, że przyzwyczajenia — to nadal groźna nasza bolączka.

Polska Zjednoczona Partia Robotnicza jest tą siłą, która spełnia funkcję nośnika idei postępowych we wszystkich dziedzinach i jest motorem postępu społecznego. PARTIA NASZA OCENIAC BĘDZIE LUDZI WEDŁUG ICH ZAANGAŻOWANIA I WYNIKAJĄCEGO STAD WKŁADU PRACY NA RZECZ SPOŁECZYSTWA. Istotą postępu na obecnym etapie rozwoju naszego kraju powinien być sojusz światła pracy ze światłem nauki, sojusznikami i inteligencji.

Projekt planu 5-letniego zawiera założenia zarówno w dziedzinie materialnej jak i społecznej, które powinny przyspieszyć rozwój naszego kraju, wydobycie twórcze siły społeczne, dokonanie wielkiego kroku na drodze ku Polsce zamożnej, sprawliwej, socjalistycznej. Klub Poselski PZPR głosować będzie za przyjęciem ustawy o planie 5-letnim na lata 1971-1975 i uczyni wszystko co w naszych siłach dla jego urzeczywistnienia.

ych zjawisk są przyczyny mające swe źródło w patologii tzw. marginesu społecznego i typowym dla tego środowiska zwyrodnieniu społecznych norm postępowania i współżycia.

Oto mieszkanie przy ul. Gdańskiej, zajmowane wspólnie przez dwie, skądinąd normalne i cieszące się poważaniem w swych zakładach pracy, ro-

sprawę do wnikliwego zbadania i rozpatrzenia. Jaki jednak może być interwencja tej skłóce — jak stwierdziliśmy w osobistej rozmowie z obu zaangażowanymi stronami — zwłaszcza jedna z nich wykazuje nieprzejednane stanowisko wobec najmniejszej nawet próby pojednania i ugody?

ją takie właśnie jak to lub podobne temu zjawiska nieleczenia się człowieka z człowiekiem, pogardy dla jego praw i godności oraz braku skrupułów w torowaniu sobie drogi do własnej, kosztem drugiego okupowanej wygody.

Jest to tym bardziej drastyczne, że te właśnie metody stają się często

Niby normalne rodziny...

dziny. Teren posiadania został w nim tak podzielony, że właściwie we wspólnym użytkowaniu pozostała tylko ubikacja i prowadzący do niej długie przedpokój. I on to właśnie stał się prawdziwą ścieżką wojenną, na której — jak czytamy w nadesłanym do redakcji liście — rozgrywały się dantejskie sceny z typowej serii domowego piekła, a wszystko to w celu wygrzania z lokalu jednej rodziny przez drugą.

Nie zlekceważaliśmy tego, mimo że anonimowo przesłanego nam sygnału, przekazując odpowiednim czynnikiem

Czyż w tych warunkach może być jakiegokolwiek lekarstwo na zapiekłą, irracjonalną wprost nienawiść, ludzką głupotę i brak elementarnej kultury współżycia? Skutecznym środkiem społecznej reedukacji mogłoby stać się przesiedlenie najbardziej winnej ekscesów tych strony do osobnego, ale o niższym standardzie mieszkania.

Cała ta przytoczona powyżej sprawa nie sprowadza się jednak tylko do wyłącznie interwencyjnej strony. Bardziej wymagającym zastanowienia problemem jest podłoże, z którego wyrasta-

sposobem i stylem bycia również i ludzi uważanych na ogół za porządnymi i uczciwymi obywateli, o niemałym postępowaniu wobec wszelkiej władzy czy w ogóle każdego, z którego zdaniem liczyć się należy i trzeba. Czyż więc ten właśnie moralny aspekt sprawy nie powinien stać się szczególnym sygnałem niedostatku w funkcjonowaniu systemów obywatelskiej edukacji i społecznego wychowania, niezwykle groźnych ze względu na wynikające stąd nie tylko zresztą moralne skutki?

K. WYRZYKOWSKA

Łódź — centrum szkolenia włókienników z krajów rozwijających się

Szesty już raz z rzędu uroczystym w uroczystej inauguracji wyższego kursu przemysłowego włókienniczo dla inżynierów z krajów rozwijających się, prowadzonego tradycyjnie przez łódzki Instytut Włókiennictwa, 5-miesięczne szkolenie specjalistów posiadających już duże doświadczenie zawodowe jest wynikiem porozumienia między rządem PRL i UNIDO — Organizacją Narodów Zjednoczonych ds. Rozwoju Przemysłowego. Program kursu ma charakter ogólnowłókienniczy, ze szczególnym uwzględnieniem nowych technik i technologii, a realizowany jest poprzez cykl wykładów, zajęć seminarijnych i praktyk przemysłowych.

W ciągu minionych 5 lat Instytut Włókiennictwa przeszkolił już 79 inżynierów z 31 krajów. Na tegoroczny kurs zaplanowano 23 specjalistów z 18 krajów. Są to, poza biorącymi pierwszy raz udział w szkoleniu, przedstawicielami Ceylonu, Jemenu, Tajlandii, Wenezueli i Wybrzeża Kości Słoniowej, Indonezji, Afganistanu, Brunei, Kolumbii, Egiptu, Ghany, Indii, Iranu, Nigerii, Filipin, Sudanu, Syrii, Urugwaju i Jugo-

w LISTACH podpowiedziane

Nie ma podobno większej niedoli dla człowieka niż samotność. Bronią się przed nią starzy i młodzi, na ścieżce swojego losu szukają towarzysystwa i przyjaźni innych ludzi niezadko rezygnując z wygodnictwa i kariery bądź też innych egoistycznych celów. Znaczący byłoby to, że człowiek jest tą największą urodą życia dla drugiego człowieka najcenniejszą, i że bez ludzi życie straciłoby wiele ze swych wartości i uroków.

W tej pięknej i krzepiącej regule są jednakże wyjątki potwierdzone nierazko przykładami takiej wzajemnej przez ludzi stwarzanej sobie udreki, że najbardziej wydłoniły zakątek ziemi wydaje się dla niej — na nas upragnionym ideałem, zaś każdy nowo poznany człowiek potencjalnym naszym spokojem zagrożeniem i burzycielem. Czy jednak zawsze podłożem owych smutnych i gorszą-

WCZORAJ O GODZINIE 13 BIURO POGODY NA LUBLINKU ZANOTOWAŁO 27 STOPNI C. W CIENIU. NATOMIAST W ROZPALONYCH MURACH MIASTA SŁUPEK RTECI PRZEKRACZA 31 STOPNI. WYBRALISMY SIĘ „NA MIASTO” W POSZUKIWANIU CZEGOS ZIMNEGO DO PICIA.

Ulica Zachodnia, róg Zielonej, obok poczty. Stoi tu saturator i o dziwo, nie ma chętnych do gaszenia pragnienia.

— Czy mogę poprosić o wodę z lodu?

— Nie ma z lodu — odpowiada agentka MHD Art. Spółwczymy Łódź Śródmieście 1. Bousz. — Jeszcze dotychczas lodu mi nie przywieziono... (?!?)

Na szczęście, w pobliżu przy rogu Al. Kościuszki i Zielonej znajdujemy drugi saturator. Tu uprzejma sprzedawczyni z PSS M. Kulicka proponuje wodę z lodu. — Jak tu w czasie upałów — mówi — sprzedawać wodę ciepłą, jeśli w dodatku złącza się ona z gazem. Niełatwo jest o lod. Często mój mąż dobrze musi się nabiegać po całym mieście, aby go przywieźć. Zawsze jednak mamy go tyle, że starcza na cały dzień. NA BRAK KLIENTÓW WIĘC NIE NARZEKAM.

Przy ul. Piotrkowskiej tuż obok „Keksu” mimo upału saturator także nie jest oblegany przez spragnionych łodzian. Nikt nie chce pić ciepłej lury nazywanej wodą sodową. Agentka MHD N. Namiecińska ma w tej sprawie własną teorię:

— Klient nie chce pić zimnej wody. A kto chce, niech idzie na drugi róg w podcieni na A. Struga.

„Zapraszamy do zakupów mlecznych” — zachęca reklama sklepu nabiałowego przy ul. Piotrkowskiej 101. Nie tak skutecznie nie gasi pragnienia, jak zimny kefir lub jogurt. W sklepie jednak rozczarowanie: o godz. 13 dostojnie pachy. NIE MA ANI JEDNEJ BUTELKI MLEKA, NIE MOWIĄC JUŻ O KEFIRZE CZY JOGURCIE LUB MASŁANCE.

— „Wzorowym” — kierowniczką H. Wolniak — istotnie

Dlaczego pan(i) sprzedaje... ciepłą oranżadę?

wzorowe zaopatrzenie w napoje chłodzące, jest „Polo-coia”, oranżada, kefir, masianka. Jest nawet kwas chlebowy. Niestety, jak na nasz gust w przeciwieństwie do innych napojów zbyt ciepły.

Przed restauracją „Śródmiejską” na stoliku butelki z oranżadą i piwem. Ponieważ pada tu cień, a butelki wynoszą się w niewielkich ilościach, ich zawartość jest dość chłodna.

W bufecie restauracji „Słoń” — bez trudu można otrzymać z lodówki wodę mineralną. NATOMIAST PIWO — A BYŁ WCZORAJ „OKOCIN” — PODAJE SIĘ KONSUMENTOM PROSTO ZE SKRZYNEK I JEST ONO, RZECZ JASNA, CIEPŁE.

W kawiarni „Turecka” zaimponowano nam wczoraj wielkim wyborem wszystkiego, co może ugasić pragnienie. Woda sodowa, sok z czarnej porzeczki, soki: pomidorowy i ogórkowy, cocktaile i piwo — wszystko to podaje się zimne tak, że aż szron osiada na butelkach. I tak trzeba...

— Staramy się, jak możemy — mówi bufetowa M. Pawlikowska. Największą naszą satysfakcją jest to, że chwala nas nasi stali bywalcy, których nie brakuje.

WACŁAWA KASPRZAK
JERZY KRASKOWSKI

Pora na wnioski. Jak to pokazał choćby tylko ten nasz rajd, nie nie stoi na przeszkodzie, abymy mogli gasić pragnienie napojami naprawdę chłodzonymi, tak jak się je podaje w całym świecie. Nie stoi na przeszkodzie... poza ludzkim lenistwem. Na pytanie: „Dlaczego pan(i) sprzedaje ciepłą oranżadę (wodę sodową, kwas chlebowy, piwo...)”

uczela odpowiedź brzmi: BO NIE CHCIAŁO MI SIĘ ZADBAĆ O JEJ OCHŁODZENIE”. A już barbarzyństwem jest sprzedawanie ciepłego piwa. Mamy nadzieję, że dyrek-

cje odpowiednio zdopingują swoich podwładnych, bo to nie tylko sprawa ciepło-zimna, ale przede wszystkim kultury handlu i gastronomii.

J. POTĘGA

Podziemię przez ście schedzi pod... ziemię

Już betonują...



(Dok. ze str. 1)

Niewątpliwie po zakończeniu robót budowlanych, które należą do trudniejszych wśród prowadzonych aktualnie w naszym mieście, będzie to jeden z najnowocześniejszych zakątków Łodzi. Nowy, nowoczesny gmach dworca kolejowego pasowałby tu jak ulał. Ale niestety nie dało się przekonać DOKP, że lepiej i taniej będzie wybudować nowy, niż grzebać się za ciężkimi milionami w starej ruderze...

Może uda się za to przekonać łódzkich architektów, żeby zdecydowali się zakończyć budowę kompleksu gmachów dzisiejszego ŁDK zgodnie z przedwojennymi planami. Też by było chyba taniej i w jednolitym stylu. Tym jest przecież inny, wdzierający się pół do popisu dla urbanistycznie — architektonicznej fantazji. Tak wiele, jak nigdy przedtem... (Op)

Foto: L. Olejniczak

Mówi wicedyrektor MPK

Jeszcze o kompromisie na ulicy Piotrkowskiej

Najszybciej na nasz apel o konieczność kompromisu na ul. Piotrkowskiej w związku z remontem elewacji, odpowiedział wicedyrektor ds. eksploatacji łódzkiego MPK inż. Edward Majewski.

MPK postanawia — i słusznie! — utrzymać kursowanie autobusów linii „37” na odcinku Piotrkowskiej objętym szcze-

gólnie nasilonymi robotami elewacyjnymi, przy czym między Placem Wolności i ul. Tuwima ich szybkość nie może przekraczać 30 km/godz. Na przystankach autobusy te zatrzymywać się mają w środkowym pasie ruchu, nie podjeżdżając do krawężnika. I tu znowu apel o zrozumienie potrzeby kompromisu: piesi powinni trzymać się prawej strony ulicy, a jeżeli jest to niezbędne — prawej strony jezdni. Niedopuszczalne jest — i na to prosimy zwrócić baczną uwagę funkcjonariuszy WKRD KM MO — spacerowanie pieszych po jezdni, co demonstruje czasem niesterna młodzież, nawet na tych odcinkach gdzie ruszają w ogóle nie ma. Dyrekcja MPK apeluje także, w ślad za nami, aby prace przygotowawcze do robót elewacyjnych prowadzić w maksymalnym stopniu na zapleczu budynków, a z chodników i jezdni materiały, sprzęt i odpady sprzątać natychmiast „na bieżąco”. Będzie to więc także i szkoła porządku na budowie.

(J. P.)

Golf na upał

I znowu jak wynika z zaopatrzenia „salonów” odzieżowo-galanteryjnych lato zaskoczyło handlowców. Na dworcze upał, a półki sklepów uginają się od dzianin, które przysydają się nam w... zimie — a więc golfów, sweterów z długimi rękawami, grubych wdzianek. Na pytanie: „czy są bliźki letnie bez rękawów?” — sprzedawczynie wzruszają ramionami. Nie takiego nie ma nawet w wzorocowym sklepie „Elastyczny”. W jednym ze sklepów dziewięćdziesiąt, które przysydają się nam w... zimie — a więc golfów, sweterów z długimi rękawami, grubych wdzianek. Na pytanie: „czy są bliźki letnie bez rękawów?” — sprzedawczynie wzruszają ramionami. Nie takiego nie ma nawet w wzorocowym sklepie „Elastyczny”. W jednym ze sklepów dziewięćdziesiąt, które przysydają się nam w... zimie — a więc golfów, sweterów z długimi rękawami, grubych wdzianek.

W sklepie „Bazary” przy ul. Wschodniej 33 niestety do wyboru był tylko jeden jedyny rozmiar — „8” bluzek bez rękawów.

Kto więc latem nie chce grubego golfu z ciepłej anilany, ten wiele się natrudzi aby znaleźć coś cieplejszego. (Kas.)

ODSETKI
CZEKAJĄ w PKO

Zagadkowe zabójstwo na ulicy Wschodniej

W niedzielę o godz. 8 rano znaleziono w korytarzu domu przy ul. Wschodniej 42 zwłoki 48-letniej Z. Błaszczyk. Trudno było powiedzieć, czy jest to zgon przypadkowy, czy zabójstwo. Śledztwo przeprowadzone błyskawicznie przez KD MO — Śródmieście wyjaśniło te zagadki.

Wczorajsza sekcja zwłok wykazała niezbicie, że kobieta zmarła w wyniku doznanych obrażeń głowy i wynikających z nich wylewu krwi do mózgu. Ciało nosiło ponadto ślady bestialskiego znęcania się — o czym świadczyły zarwany mostek i polamane wszystkie żebra.

Jak ustalono, w sobotni wieczór odbyła się wielka awantura w mieszkaniu Wl. Sz., mieszkanka tego domu. Sąsiedzi nie reagowali, gdyż jest to znana melina pijacka i sądzono, że odbywa się tam kolejna libacja. Wl. Sz., 70-letni mężczyzna, w śledztwie tłumaczył się bardzo zawile. Przyznał się w końcu, że rzeczywiście zbił kobietę, jak stwierdził „solidnie”. Gdy jednak spostrzegł, że jest z nią źle — wyprowadził na korytarz. Co się stało potem, rzekomo nie wie.

Prokurator nie dał wiary wyjaśnieniom podejrzanego i biorąc pod uwagę ustalenia śledztwa i wyniki sekcji, obwiniając go o pobicia Z. Błaszczyk w zamiarze pozbawienia życia, zarządził areszt. (er)

Gruźlica nadal groźna

Jak już informowaliśmy, w Łodzi odbywa się krajowe seminarium poświęcone problematyce zwalczania gruźlicy w naszym kraju. W jego ramach odbyła się wczoraj w Szpitalu Chorób Płuc w Łodzi narada z udziałem wiceministra Zdrowia J. Grendy.

Choćby w zwalczaniu gruźlicy minione dwudziestolecie upłynęło pod znakiem dużych sukcesów, to jednak generalny sukces rozwiązań sprawy nie należy się spodziewać wcześniej jak za następną 20 lub 30 lat. Aktualnie mamy w kraju ok. 147 tys. ludzi chorych na gruźlicę, w tym tzw. prakujących — ok. 44 tys.

Można jednak powiedzieć, że rozwiązany już został problem gruźlicy u dzieci i młodzieży.

W toku wczorajszej narady sprzecywano kilka zasadniczych kierunków działania na najbliższe lata. Powodzenie m. in. możliwe będzie przy utrzymaniu badań radiofizygraficznych metodą katastrofalną przez okres przynajmniej 10 lat. W leczeniu niezbędne jest położenie nacisku na intensywne leczenie ludzi prakujących.

Pod względem sytuacji epidemiologicznej, Polska nareszcie przestaje być czarnym punktem na mapie Europy. Przed specjalistami jest jednak jeszcze ogromna praca do wykonania (L. Rud.)

Nowe zajezdnie

W III kwartale br. ma być przekazana do użytku przez „Przebud” zajezdnia autobusowa w Helenówku. Koszt tej inwestycji wyniesie 17 mln zł. Zajezdnie przy ul. Kraszewskiego i Limanowskiego nie wystarczają już na potrzeby łódzkiej komunikacji autobusowej. Dlatego w przyszłym roku — jak już informowaliśmy — rozpocznie się także budowa jeszcze jednej zajezdni autobusowej — o pojemności 108 mln zł, na Nowych Sadach. (J. Kr)

Puchar pozostał w Łodzi

Wędkarze naszego okręgu — najlepsi!

Łódzcy wędkarze, reprezentanci okręgu PZW, już po raz trzeci okazali się najlepszą drużyną węgkarską podczas tradycyjnych, ogólnopolskich zawodów gruntowych w Lesznie, organizowanych przez tamtejsze koło wędkarskie przy Fabryce Oku Budowlanych.

W ubiegłą sobotę (3 czerwca br.) drużyna w składzie: Tadeusz Jurozyk, Wojciech Ostrowski, Rafał Minich i Aleksander Zakrzewski (opiekun drużyny) zdobyła na własność pu-

char przechodni oraz nagrodę przewodniczącego Poznańskiego KKFiT. Wędkarze łódzcy uzyskali łącznie 15.718 punktów, wyprzedzając znacząco inne zespoły.

Najlepszym zawodnikiem łódzkiej drużyny okazał się Wojciech Ostrowski, który wywalczył prawie 6 tys. punktów. Wędkarom okręgu łódzkiego gratulujemy dużego osiągnięcia, życząc... taakiej ryby nie tylko podczas zawodów, (zbb)

WAZNE TELEFONY

Informacja telefoniczna 03
Straż Pożarna 08, 556-41, 295-57
08, 499-30, 257-77
Pogotowie Ratunkowe 99
Pogotowie MO 07
Informacja kolejowa 635-58
Informacja PKS 265-94, 547-20

TEATRY

WIELKI — nieczynny.
POWSZECHNY — godz. 16.30
„Ojciec Królów”
NOWY — godz. 16 „Idiota”
MAŁA SALA — godz. 20 „Kobiec”
JARACZA — godz. 15.30 „Szkłanki wody”
MAŁA SCENA — nieczynny
TEATR 7.15 — godz. 19.15 „Tredowata”
OPERETKA — godz. 16 „Kaper królewski” (od lat 18)
ARLEKIN — godz. 17.35 „Dziami i różę”
PINOKIO — godz. 17.30 „Królówiec i żebrak”
CYRK ARENA (ul. Limanowskiego) godz. 19.

MUZA

SZTUKI (ul. Włocławskiego 35) godz. 9-15
HISTORI RUCHU REWOLUCYJNEGO (ul. Gdańska 13) godz. 9-16
HISTORI WŁÓKIENICTWA (Piotrkowska 232) godz. 10-17
ARCHEOLOGICZNE I ETNOGRAFICZNE (Pl. Wolności 14) godz. 11-17
EWOLUCJONIZMU (Park Sienkiewicza) godz. 10-17

ŁÓDZKIE ZOO

czynne w godz. 9-20 (kasa czynna do godz. 19)

PALMIARNIA — czynna w godz. 10-17.

KINA

BALTYK — „Na samym dnie” od lat 18 (NRF-USA) godz. 10, 12.30, 15, 17.30, 20
LUTNIA — „Piękna nie chce mleczec” (wt.) od lat 16 godz. 10, 12.15, 14.30, 16.45, 19
POLONIA — nieczynne
WISLA — „Umrzęd z młoci” od lat 16 (franc.) godz. 10, 12.15, 14.30, 17, 19.30
WŁÓKNIARZ — „Konikradny” od lat 14 (USA) godz. 10, 12.30, 15, 17.30, 20
WOLNOŚĆ — „Smak zemsty” od lat 16 (hiszp.) godz. 10, 12.15, 14.30, 17, 19.30
ZACHĘTA — „Kot w butach” od lat 7 (jap.) godz. 15, 15.45, 18.15 „Trup w każdej szacie” od lat 16 (czech.) godz. 10, 17.45, 20

jak się widać...

Właściwa reakcja na krytykę

„Kto uporządkuje ul. Karolewską?” zapytaliśmy na łamach „DL” 4 maja br. Zamieściliśmy wówczas kolejną reakcję z reporterskiego rajdu po ulicach Łodzi w naszej ścieżce rubryki „Jak się widać”. Stwierdziliśmy, że na ul. Karolewskiej porządku od posesji nr 3, a skończywszy na posesjach 32 i 34, panuje niesamowity bałagan — wala się porzucony gruz, złom, sterty śmieci, chwasty, walące się komórki...

Wczoraj ponownie odwiedziliśmy ul. Karolewską. Cała ulica zmieniła się, nie do poznania. Wszędzie panuje wzorowy porządek, większość szpetnych komórek rozebrano, śmieci i gruz wywieziono, teren zieleniono, postawiono tabliczki, zabraniające nawożenia ziemi, śmieci i gruzów pod odpowiedzialnością karno-administracyjną. Okazuje się więc, że przy odrobienie dobrej woli i mobilizacji sił społecznych można uporządkować bałagan! Piszemy o tym z wielką satysfakcją, jako że tak właśnie pojmujemy reakcję na naszą krytykę.

Odwiedziliśmy także stadion LKS, gdzie jeszcze 2 tygodnie temu zastaliśmy niesamowity bałagan na zapleczu. I tu stwierdziliśmy poważną poprawę, bowiem uprzątnięto porzucone deski pod murem stadionu i zabrano bramkę spod kotłowni (szkoda, że nie zdążono jeszcze jej naprawić).

(J. Kr)

Co dzień niesie

„Spotkanie z kameralistyką” — koncert z udziałem Adeli Winarskiej — śpiew, Klejstuta Bacowicza — fortepian, Romana Lasockiego — skrzypce, o godz. 19.30 w Muzeum Sztuki (Włocławskiego 36).

„Napoje mleczne” — prelekcja i pokaz o godz. 18 w Klubie ZL LK (Piotrkowska 135).

„Wystawa akwarel Romana Hennela z Kralova, otwarcie o godz. 18 w Klubie MPK „Ruch” (Narutowicza 8/10).

„Rycerz Andrzej” — sztuka H. Kajzara w wyk. STS „Cytryna”, o godz. 19 (także 19 bm.).

„Projektacja zestawu filmów dla plastyków zatrudnionych w przemyśle, o godz. 14 w Muzeum Historii Włókiennictwa (Piotrkowska 232).

GO GDZIE KIEDY?

PRZEDWIOSNIE — „Rzeźnik” (fr.) od lat 18 godz. 14, 19.15, 15.30, 17.45, 20

PIONIER — „Walka o Rzym” od lat 14 (wł.rum.) godz. 10, 14, 18

POKOJ — „Jeśli dziś wiosek, to jesteśmy w Belgii” od lat 14 (ang.) godz. 15.30 „Zaraza” od lat 16 (pol.) godz. 17.45, 20

REKORD — „Winnou wśród segów” od lat 11 (jug-NRF) godz. 10, 12.30, 15 „Angelika wśród piratów” od lat 16 (fr.) godz. 17.30, 20

ROMA — „Złoto Mackenny” od lat 16 (USA) godz. 10, 12.30, 15, 17.30, 20

SOJUSZ — „Wilcze echa” od lat 14 (pol.) godz. 17, 19

STOKI — „Upadek Czarnego Konsula” od lat 14 (radz.) godz. 15.30 „Ona i on” od lat 15 (jap.) godz. 17.45, 20

SWIT — „Tropiciel śladów” od lat 11 (rum-franc.) godz. 10, 12.15, 14.30 „Kobieta kot” od lat 18 (jap.) godz. 17, 19.30

DYZURY APTEK

Przybyszewskiego 41, Sporna 83, Piotrkowska 193, Narutowicza 6, Dąbrowskiego 99, Gdańska 95, Włocławskiego 53a, Obr. Sienkiewicza 15.

DYZURY SZPITALI

Szpital im. Madurowicza — ul. M. Fornalskiej 27 — dzielnica Polesie oraz z dzielnicy Śródmieście z poradni „K” Piotrkowska 107 i 10 Lutego 7.

Szpital im. Dr H. Wolf — Łagiewnicka 34/36 — dzielnica Bałuty.

Szpital im. H. Jordana — ul. Przyrodnicza 7/9 — dzielnica Widzew.

I Klinika Pol.-Gin. — ul. M. Curie-Skłodowskiej 15 — dzielnica Górna.

II Klinika Pol.-Gin. — ul. Sterlinga 13 — dzielnica Śródmieście — poradnia „K” — Nowotki 69 i Kopcińskiego 32.

Chirurgia ogólna — Szpital im. Sonenberga (Pieniny 30)

Chirurgia urozoowa — Szpital im. Sonenberga (Pieniny 30)

Laryngologia — Szpital im. Piłogowa-Włocławskiego 195

Okulistyka — Szpital im. Jonschera (Milonowa 14)

Chirurgia i laryngologia dziecięca — Szpital im. Korczaka (Armii Czerwonej 15)

Chirurgia szcękowo-twarzowa — Szpital im. Bałckiego (Kopcińskiego 22).

Toksykologia — Instytut Medycyny Pracy (Teresy 8)

NOCNA POMOC LEKARSKA

Nočna pomoc lekarska Stacji Pogotowia Ratunkowego przy ul. Sienkiewicza 137, tel. 666-66

Modne i praktyczne TKANINY

na WZASY
OBOZY
KOLONIE

- BAWELNIANE
- koszulowe, sukniowe
- ELANOBAWELNIANE
- na sukienki, płaszcze
i spodniemy
- ARIZONA - typu „Texas”



produkcji ZPW „LODEX”
do nabycia w sklepach MHD Art. Włókienniczymi:

- PIOTRKOWSKA 5, 228,
- ARMII CZERWONEJ 4,
- ZACHODNIA 10,
- GŁÓWNA 55,
- AL. KOŚCIUSZKI 41.

Bogate zaopatrzenie zapewnia Woj. Przeds. Tekst. Odzieżowe.

PRACOWNICY POSZUKIWANI

INŻYNIERA mechanika na stanowisku głównego mechanika z wykształceniem wyższym i minimum 5-letnim stażem pracy w tym 3 lata na wspomnianym stanowisku, inżyniera bhp z wykształceniem wyższym oraz 3-letnią praktyką w służbach bhp zatrudnionych Centrala Zjednoczenia w siedzibie w Łodzi. Pisemne oferty prosimy składać w Biurze Ogłoszeń, ul. Piotrkowska 96 na nr 3948-k.

GŁÓWNEGO księgowego z wykształceniem wyższym i 7-letnią praktyką, względnie z wykształceniem średnim i 10-letnią praktyką, 10 dziesiętnych z terenu m. Łodzi na maszyny saneczkowe ze znajomością dziesiętności miarowego zatrudnionego w punkcie usługowym Spółdzielni Pracy Dzielnicowej Pończosznicy „Renoma” w Łodzi, ul. Piotrkowska 133, tel. 602-37. Kandydaci winni posiadać skierowanie z PRN Wydział Zatrudnienia. Zgłoszenia osobiste przyjmuje dział kadr w godz. 7-15.

STARSZEGO REWIDENTA zakładowego z wykształceniem wyższym lub średnim ekonomicznym i 3-letnią praktyką w zawodzie lub na kierowniczym stanowisku w księgowości z wynagrodzeniem 2.800 zł plus premia regulaminowa. Technika elektryka na stanowisku inspektora ds. przygotowania robót, ekonomistę do działu zaopatrzenia (branża ogólna), st. księgowego kosztów ze znajomością rozliczeń kosztów w budownictwie, lokarzy, ślusarzy remontowych i ogólnych, elektryków instalacji elektrycznych, elektryków maszyn elektrycznych, nawijaczy, ładowaczy konstrukcji siłowych, portierów rewidentów (powyżej 30 lat) zatrudnionych w Łódzkiej Remontu Maszyn Elektrycznych, Łódź, ul. Elektryczna 6, Zgłoszenia przyjmuje dział kadr w godz. 7-14.

OPERATORA na dźwieg samojedźny typu „Pał-dziernik”, 2 robotników administracyjno-gospodarczych oraz dozorcę do pilnowania zakładu w nocy przyjmijemy natychmiast „Centrostal” Rej. Oddz. w Łodzi, ul. Brukowa 24. Zgłoszenia przyjmują dział kadr.

MAGISTRÓW PRAWA lub absolwentów Studium Administracyjnego na stanowiskach referentów ekonomicznych do działu dokumentacji prawnej inwestycji oraz monterów samochodowych, murarzy, robotników magazynowych i spawaczy zatrudnionych w Zakładzie Budowy i Montażu Maszyn Przemysłu Spożywczego w Łodzi, ul. Pojezderska 97, tel. 590-70. Warunki pracy i płacy w/w układu zbiorowego dla przemysłu metalowego.

SPAWACZY elektrycznych i acetylenowych, ślusarzy ogólnych, ślusarza-ustawiacza przyrządów na prasie, tokarzy, wydawców narzędzi oraz robotników w celu przyłączenia do zawodu ślusarza zatrudnionych w Zakładzie Budowy i Montażu Maszyn Przemysłu Spożywczego w Łodzi, ul. Pojezderska 97, tel. 590-70. Warunki pracy i płacy w/w układu zbiorowego dla przemysłu metalowego.

INŻYNIERA mechanika ze znajomością prowadzenia Wydziału Narzędziowni, inżynierów mechaników do działu głównego technologa na stanowiska starszych konstruktorów pomocy warsztatowych względnie organizacji stanowisk pracy, oraz tokarzy podługowych i rewolwerowych, operatorów automatów tokarskich, frezerów, szlifierzy, robotników magazynowych, galvanizerów i robotników do przyłączenia zawodu zatrudnionych w Łodzi z terenu m. Łodzi i powiatu Fabryka Osprzetu Samochodowego „Polmo” w Łodzi, ul. Przybyszewskiego 98. Zgłoszenia przyjmuje dział kadr i szkolenia zawodowego w godz. 7-14.

KIEROWCÓW autobusowych z I kat. prawa jazdy, monterów samochodowych - wykwalifikowanych, konduktorów autobusowych (mężczyzn) zatrudnionych w Zakładzie Przemysłowym PKS II Oddział w Łodzi, ul. Stokowska 12. Zgłoszenia przyjmujemy zarówno od osób zamieszkałych w Łodzi jak i z terenu województwa lub powiatu łódzkiego. Bliższych informacji udziela sam. sekcja d/s osobowych na miejscu, tel. 573-33 wew. 9-10.

ZAWIADOMIENIE

PP „DOM KSIĄŻKI” w ŁODZI informuje uprzejmie, że wygrane losy Loterii Książkowej - Seria A - realizowane będą tylko do dnia 10 lipca 1972 r.

ST. INSPEKTORA BHP z wykształceniem średnim oraz co najmniej 6-letnią praktyką, mistrza budowlanego i stolarskiego (z uprawnieniami), stolarzy, szklarzy, murarzy, betoniarzy, monterów instalacji wodno-kanalizacyjnych, magazynierów, elektryków z II, III i IV gr bhp, robotników budowlanych, dozorców - portierów, cieśli, ceramików, malarzy zatrudnionych w Łódzkiej Przedsiębiorstwo Budowlane Przemysłu Lekkiego „Pólnoc” w Łodzi, ul. Piotrkowska 171. Zgłoszenia przyjmuje dział kadr i szkolenia pod w/w adresem. Warunki pracy i płacy zgodnie z układem zbiorowym dla pracowników budownictwa. 3414/k

CHCESZ OSIĄGNĄĆ DOBRE ZAROBKI? Znajdziesz je w Łódzkiej Przedsiębiorstwo Budownictwa Miejskiego nr 1, ul. Piotrkowska 55. Przyjeżdżaj do działu kadr i szkolenia, prawa oficyna i p. pokój 202. Przedsiębiorstwo przyjmuje: tynkarzy, murarzy, cieśli, stolarzy ręcznych i maszynowych, monterów konstrukcji betonowych, monterów rusztowań rurowych, betoniarzy, posadzkarzy, robotników niewykwalifikowanych oraz dozorców placów budów. Przedsiębiorstwo zapewnia: wysokie zarobki w systemie akordowym oraz możliwość otrzymania premii za jakość, pracę wyjątkowo na obiektach nowych, zlokalizowanych na terenie miasta, bezpłatną odzież oraz sprzęt ochronny osobistej, w okresach niskich temperatur za niską opłatą (na placach budów) wysokokaloryczne ciepłe posiłki regeneracyjne, fachową opiekę lekarską i dentyścyczną we własnej przychodni lekarskiej oraz możliwość leczenia w specjalistycznej Poliklinice Budowlanych. Na każdej budowie można korzystać z odpowiedniego zaplecza socjalno-bytowego, (świetlica, jadalnia, suszarnia odzieży, umywalnie). Zamieszkości otrzymują zakwaterowanie w hotelu robotniczym wydającym obiady po cenach obniżonych, zamieszkości po przeprowadzeniu 3 lat osiągają możliwość otrzymania przyrzeczenia na pobyt stały. Dla młodzieży - w ramach patronatu ZMS - po odpracowaniu części wkładu mieszkaniowego istnieje możliwość wczesniejszego otrzymania mieszkania. Przedsiębiorstwo dokonuje przyjęcia do pracy bez skierowania z Wydziału Zatrudnienia Przydziału Rady Narodowej. 5042/k

INWALIDÓW III grupy, oraz emerytów zatrudnionych w dozorze mienia Spółdzielni Inwalidów „Światowid” w Łodzi, zgłoszenia przyjmuje referat kadr ul. Traugutta 14. 3822/k

12 SZWACZEK do szycia bielizny osobistej, damskiej i męskiej, oraz 5 szwaczek na produkcję półmiarową konfekcji lekkiej do nowo otwartego Punktu Usługowego przyjmijemy natychmiast Spółdzielni Pracy Konfekcyjno-Bielizniarskiej im. J. Dąbrowskiego w Łodzi, ul. Zielonohofa 3.

Z-CĘ KIEROWNIKA działu zaopatrzenia z wykształceniem wyższym lub średnim ekonomicznym oraz znajomością branży hutniczej i urzędzeń, pracownika działu zaopatrzenia ze znajomością armatury, wymagana 3-letnia praktyka, monterów instalacji przemysłowych, spawaczy elektrycznych i acetylenowych, ślusarzy remontu maszyn budowlanych, hydraulika, malarza, cieśli, elektryka, murarza, operatorów koparki i dźwigu oraz pracowników gospodarczych, zatrudnionych w dobrych warunkach Łódzkiej Przedsiębiorstwo Instalacji Przemysłowych w Łodzi, ul. Brukowa 20. Zgłoszenia przyjmuje dział kadr i szkolenia, pokój 10, tel. 580-30 w. 63. 3844/k

MGR INŻ.-MECHANIKA na stanowisko z-cy kierownika działu mech.-energ., kierownika zakładowego klubu z wykształceniem średnim - Studium Kulturalno-Oświatowe przyjmijemy z terenu m. Łodzi Zakład Przemysłu Dzielnicowego „Femina” Łódź, ul. Krzemieniecka 2. Warunki uposażenia w/w układu zbiorowego pracy pracowników przemysłu lekkiego do omówienia w dziale kadr w godz. 7.15-15.15.

OGŁOSZENIA DROBNE

Nieruchomości

PÓŁ domu sprzedam, Praska, 15 Grudnia 98. Wiadomość: Kamosiński Czesłochowa Zawadzkiego 45-4. 109-p

DZIAŁKĘ o powierzchni 780 m kw. (przy przystanku tramwajowym) w granicach Rzgowa - pnie sprzedam. Wiadomość: tel. 824-02 w godz. rannych. 7349-g

SPRZEDAM lub wdzierżawię plac 3700 m kw., drzewka owocowe, dwie szklarnie. Łódź, ul. Szczecińska 84. 7382-g

WEZMĘ w dzierżawę ok. 4 ha ziemi blisko Łodzi. B. Masłowski, Konstantynów, ul. Sienkiewicza 4, tel. 179. 7513-g

PLAC - częściowo taśletony z budynkiem do wykonania na letnisko lub hodowlę - okazujnie sprzedam. Tel. 466-85; 7399-g

DZIAŁKĘ budowlaną w Ksawerowie, ul. Parkowa 11. (Osiedle) z budynkiem gospodarczym oraz budynkiem mieszkalnym drewniany do rozbiórki - sprzedam. Wiadomość: Łódź, ul. Ujście 7, tel. Szczecińska 84. 7485-g

od czytelników do czytelników Bezkarne decybele

W SWOICH CZTERECH SCIANACH TEŻ NIE MOZEMY OD CIĄC SIĘ OD DECYBELL. Wielką wojnę stoczył miłośnik kamienicy. Chodziło tylko o to, żeby nie wyrzucił z samochodu wprost na betonową posadzkę żelaznych ładunków. „Jakiś czas było spokojnie - pisze w liście zrozpaczona kobieta - ale teraz, mają więcej zamówień i zupełnie zapomnieli o zachowaniu ciszy”.
Codziennie rano do sklepu wędliniarskiego nr 173 przywożony jest towar w blaszanych pojemnikach. Konwojenci puszcza już pojemniki z całym rozpadem rzucają do samochodu, który też jest obity blachą. Powoduje to hałas trudny do wytrzymania - skarży się w liście mieszkanka domu przy ul. 22 Lipca 33. Dyrektorzy Zakładów Mięsnych, kiedy prosili ich o pomoc, polecieli aby zapisywali numery samochodów. Podają

i pracowników warsztatu hydraulicznego przy ul. Traugutta 4 o wyrozumienie dla ciężko chorej rencistki, mieszkanki tejże kamienicy. Chodziło tylko o to, żeby nie wyrzucił z samochodu wprost na betonową posadzkę żelaznych ładunków. „Jakiś czas było spokojnie - pisze w liście zrozpaczona kobieta - ale teraz, mają więcej zamówień i zupełnie zapomnieli o zachowaniu ciszy”.
Codziennie rano do sklepu wędliniarskiego nr 173 przywożony jest towar w blaszanych pojemnikach. Konwojenci puszcza już pojemniki z całym rozpadem rzucają do samochodu, który też jest obity blachą. Powoduje to hałas trudny do wytrzymania - skarży się w liście mieszkanka domu przy ul. 22 Lipca 33. Dyrektorzy Zakładów Mięsnych, kiedy prosili ich o pomoc, polecieli aby zapisywali numery samochodów. Podają

już sledem takich hałaśliwie obsługiwanych wozów. I nic. Przy ul. Pabianickiej 26 kawałek asfaltowej jezdni wyrzucił się. Przejżdżające samochody ciężarowe budzą lokatorów pośród nocy. Niejednokrotnie już interweniowali oni w dzielnicowej radzie. Niestety, bez skutku.

G. BARGIEŁOWA

NTU 303.04
odpowiada
w godz. 10-11
oprócz sobót

LICZY SIĘ SWIADECTWO SZKOLNE

K.M. Ukończyłem przed laty tzw. „szkołę mistrzów”. Legitymuje się tytułem mistrzowskim w swoim zawodzie. Czy dyplom ten rzeczywiście nie ma wpływu na wymiar urlopu?

RED.: Nie, gdyż do wymiaru urlopu nie wlicza się żadnych kursów, a jedynie ukończenie konkretnych szkół: zasadniczych zawodowych - 3 lata, średnich ogólnokształcących - 4 lata, technicznych 5, 2-letnich pomaturalnych 6 lat i wyższych 8 lat. (6)

MAGNETOFONY Z POSLIZGIEM

E.L.: Wraz z 6 kolegami uskla-datem 3.500 zł na zakup magnetofonów kasetowych. Według ubiegłorocznych zapowiedzi prasy miało je produkować Opole na licencji francuskiej i już w br. miały one trafić na rynek w pokaznych ilościach. Tymczasem miejsce plyną, a w sklepach ZURIT zawsze słyszmy sakramentalne - magnetofonów kasetowych jeszcze nie mieliśmy i nie wiemy kiedy będą. Budzi to w nas poważne obawy, że zrezygnowano z ich produkcji. Dlaczego jednak nikt nie chce tego otwarcie powiedzieć klientom?

RED.: Tak źle nie jest. Nikt nie zrezygnował z produkcji magnetofonów kasetowych na licencji francuskiej. Produkcja ich została jednak opóźniona i stał w I półroczu nie trafia one prawdopodobnie na rynek. Stanie się to dopiero w II półroczu. Według wstępnych założeń Łódzki ZURIT ma ich otrzymać około 1600 sztuk. (h)

„Systemowe” partactwo

W okresie jesienno-wiosennych opadów bez przerwy zwracają się do nas czytelnicy, skarżąc się na przecieki. W dniu 20 marca br. w notatce pt. „Zawsze w maju” pisaliśmy o kłopotach jednego z nich ob. Z. G. z ul. Gandiego, któremu w czasie każdego poważniejszego deszczu woda wdiera się do mieszkania.

Jak informuje dyr. MZBM pretensje ob. Z. G. i innych

Auto-stopem tylko po Polsce

MATURZYSCY Z KUTNA: Zbliżają się nasze ostatnie wakacje. Planujemy spędzić je wspólnie w przyjaźniowej grupie. No, i oczywiście pożytecznie. Bardzo chcielibyśmy wybrać się do Związku Radzieckiego auto-stopem. Jakie należy zatwierdzić formalności i gdzie można wykupić książeczki?

RED.: Musimy Was zmartwić. W Związku Radzieckim (jak i w innych krajach demokracji ludowej), nie istnieje dla obywateli krajowców zorganizowana forma auto-stopu. Owszem, jako taki jest, ale wyłącznie dla swoich obywateli.

Radzimy Wam zwrócić się do Zarządu Wojewódzkiego ZMS. Organizuje on przecież ciekawe i jak na uczniowską kieszeń wcale niedrogi wyściki turystyczne do Związku Radzieckiego i do innych z nami zaprzyjaźnionych krajów. (giz)

czytelników są w pełni uzasadnione, tylko, że kierowane pod niewłaściwym adresem. Administracja nie może bowiem w własnym zakresie wyeliminować wad konstrukcyjnych budynków, które zostały wzniesione „systemem Kleyffa” w wyniku których poziom płyt balkonowych jest wyższy o kilka centymetrów od poziomu podłóg w mieszkaniach i woda przez stolarkę przenika do wnętrza.

Takich przeciekających z przyczyn wad konstrukcyjnych budynków MZBM-Baluty ma w swej ewidencji aż 140. Łódzkie Przedsiębiorstwo Budownictwa Uprzemysłowionego prowadzi wprawdzie roboty zabezpieczające ale są one mało skuteczne i przecieki jak występowały tak występują. Wobec tego Biuro Projektowo-Badawcze Budownictwa Ogólnego „Miesto-Projekt” podjęło się w br. wykonać specjalne uszczelki gumowe i wbudować je do kilkunastu balkonów.

Jeżeli eksperyment ten powiedzie się i uszczelki spełnią pokładane w nich nadzieje problem przecieków gnębzących na równi lokatorów jak i administrację, doczeka się wreszcie rozwiązania. (h)

DOMEK jednorodzinny, całonocny, podpiwniczony, komfort 4-izbowy - okolice Parku Julianowskiego - sprzedam. Oferty „7481” Prasa, Piotrkowska 96.

DOMEK z placem - sprzedam. Łódź-Widzew. ul. Nowy Świat 21. 7465-g

DOMEK jednorodzinny, murowany, dzielnica Górna - sprzedam. Wiadomość: Łódź, Brzechwy 9 m. 64, godz. 16-19. 7364-g

DOMEK - sprzedam. Jawdzi 6 (Stoki przy Wyżynie). 7316-g

PLAC - sprzedam. Tel. 595-47. 7333-g

SPRZEDAŻ

TKANINĘ powlekaną (wistram) szerokość 70 cm - sprzedaje Zakład Wyrobów z Tworzyw Sztucznych, Sośnicowice, Mińska 1, pow. Gliwice - Roman Ślusarz. 4564-k

RADIO „Ryga” - sprzedam. Tel. 667-19 po 16. 7544-h

WIELKA Encyklopedia Powszechna - sprzedam. Cena 4.800.- Tel. 287-35 po 15. 7533-g

SYPIALNIE (złota broza „czeczot”) - stan dobry - sprzedam. Grabieniec 7a m. 50, poniedziałki, srody, od godz. 15. 7529-g

SILNIK „Flata 1300” - nowy, niedotarty z całym osprzętem - sprzedam 18 tys. zł. Tel. 634-04 - godz. 18-19. 1499-g

MASZYNE wieloczynnościową zagraniczną, garnitur czarny (duży) - tanio sprzedam. PKWN 18 - 5, wicczorem. 7464-g

MASZYNE dziewiarską dwupłytkową 5 - sprzedam. Rejtana 26-2. 7452-g

WTRYSKARKE - sprzedam. Więckowskiego 93. 7450-g

DUŻE „Kentie” - do sprzedania. Sowlińskiego 16, tel. 516-49. 7332-g

WÓZEK inwalidzki „Picolo Dovo” - sprzedam. Tel. 682-05. 7307-g

MIKROSKOP z kompletnym wyposażeniem (produkcji zagranicznej) fabrycznie nowy - sprzedam. Oferty „7321” Prasa, Piotrkowska 96.

MASZYNE do szycia „Veritas” - automatyk - sprzedam. Irena 17a. 7341-g

FUTRO damskie (łapki karakułowe), nowe - tanio sprzedam. Tel. 531-46, ewent. 513-55. 7342-g

RÓŻNE

PRZYCHODNIA Skórno-Wenerologiczna m. Łódź, ul. Zakątna 44, pokój 17 przyjmuje całą dobę (oprócz niedziel) udziela porad w zakresie chorób wenerycznych i tezy bezpłatnie. 4936-k

DR JADWIGA Anforowicz - weneryczna, skórne. 16.30-19. Próchnika 8. 7819-g

DR ZIOMKOWSKI - obciążenie 16-19, Piotrkowska 59, oprócz sobót. 5416-g

LETNIKOM pokój wynajmę (2 tapczany) wygodny. Kondrakiewicz, Sopot, Malczewskiego 21. 156-p

POGOTOWIE telewizyjne, Dynowski, tel. 310-87. 6534-g

PRZYJMĘ pracę w Kłasku „Ruch” na 1/2 etatu. Oferty „7325” Prasa, Piotrkowska 96.

POSIADAM 1,5 ha trawostawek w drugim roku zbioru, 2 ha łąki, pomieszczenie przyjmę wspólnika z gotówką lub samochodem „Nysa”, „Zuk” lub oczekuję innych propozycji. Oferty „7541” Prasa, Piotrkowska 96.

BRODACZ monachijski (olbrzym) - szczeniak - sprzedam. Ruda „Zegar” Betonowa 12. 7760-g

WYMIANA obcasów - obciążenie korkiem, wszelkie reperacje, flaki odporne na ścieranie - wykonuje pracownia Ewższka Luczak, Wschodnia 16 (przy Północnej). 7374-g

LETNISKO w Justynowie do wynajęcia. Tel. 422-32. 7403-g

USZKODZONY agregat lodowki sprężarkowej kupię. 586-55. 7115-g

MATEMATYKA, fizyka. MGR Niepokójczycki, 7319-g

MATEMATYKI udzielają dyplomanci, studenci. Egzamin wstępny, poprawki. Pierwsza lekcja bezpłatna. 201-05 codziennie: 8-9, 17-18 Borkowski. 6232-g 8707-g

MATEMATYKA, angielski 362-99, Kucharczyk. 7369-g

ZREALIZUJ SWOJE MARZENIE O WŁASNYM SAMOCHODZIE! KUP ZA 10 ZŁ LOS WIELKIEJ LOTERII SAMOCHODOWEJ!

Konkurs-ankieta

z nagrodami

◆ Dwa zegarki na rękę ◆ Parasolki damska i męska

Uczestnicy „Jarmarku Łódzkiego” oraz goście dokonujący zakupów podczas jego trwania, poczynili z pewnością sporo obserwacji i mają wiele uwag. Prosimy więc ich o zabranie głosu na temat: co sądzą o Jarmarku i jak organizować go w przyszłości?

Wypowiedzi prosimy kierować pod adresem: Redakcja „Dziennika Łódzkiego”, Łódź, ul. Piotrkowska 96, z dopiskiem na kopercie: „Jarmark”. WSRÓD AUTORÓW NAJLEPSZYCH WYPOWIEDZI ROZŁOSUJEMY CENNE NAGRODY RZECZOWE, M. IN. 2 DAMSKIE ZEGARKI NA RĘKĘ ORAZ 2 SKŁADANE PARASOLKI — DAMSKĄ I MĘSKĄ.

Uwagi i propozycje naszych Czytelników pomogą nam w organizacji tej imprezy w roku przyszłym. (o)

● Czechosłowacki lek przeciw nowotworom

● Nowości z dziedziny dentystyki ● Rewelacyjny RUPIN

(Informacja własna)

W Warszawskim Domu Chłopa prezentowana była ostatnio wystawa przemysłu farmaceutycznego Czechosłowacji. Pokazano na niej m. in. szereg nowości z dziedziny reumatologii psychiatrii, ziołolecznictwa, weterynarii oraz preparaty immunologiczne.

Nowością w dziedzinie dentystyki są takie wyroby jak np. cement kostny, specjalne kauuczki i duża gama środków dezynfekujących i znieczulających w aerozolu. Rewelacją był preparat pod nazwą RUPIN stosowany przy ochronie ryb w hodowli masowej. Może on być także stosowany przy zapobieganiu pomoru ryb w akwariach.

Na uwagę zasługują leki stosowane w psychiatrii. Do takich należą PROTHIADEN i CLOTERIN, które stanowią najnowsze osiągnięcie w dziedzinie terapeutyki.

No i wreszcie lek stosowany w onkologii, a noszący nazwę CYTEMBENA. Lek ten — jak oświadczyli przedstawiciele czechosłowackiej farmacji — przeszedł już szereg prób klinicznych i wzbudził wielkie zainteresowanie w wielu krajach. Jednak ostateczne opinie o jego działaniu będą znane po zebraniu wszystkich danych z kil-

nik zarówno czechosłowackich jak i zagranicznych.

Czytelnicy „DE” na odbudowę ZAMBÓ

Onegdaj i wczoraj w sekretariacie naszej redakcji na fundusz odbudowy Zamku Królewskiego w Warszawie wpłacił: Dzielnica Przechodnia Obwodowa Łódź-Widzew (Niciarniana 4) — 1910 zł; grono działkowców z PDO im. Sierakowskiego (Biegunowa 1) — 230 zł; Roland Szwiec (Fornalskiej 14b) — 30, wartość obligacji wraz z premią.

Codziennie w godz. 10-16 w sekretariacie naszej redakcji (Piotrkowska 96, lewa oficyna, III piętro, winda czynna) przyjmujemy wpłaty gotówkowe na fundusz odbudowy Zamku Królewskiego w Warszawie. Wpłacający otrzymują kwit kasowy oraz pamiętkową plakietkę. (jp)

TWOJA KREW DAREM ŻYCIA

W pierwszym przekreśleniu kluczyka w stacyjce, uniełóżliwa uruchomienie samochodu.

Deska rozdzielcza została uformowana z warstwy miękkiego, gąbczastego plastiku, w który wbudowano przyrządy pomiarowe, również odpowiednio zabezpieczone.

Bezpieczny samochód?

ozone. Pod deską rozdzielczą znajdują się duże gumowe poduszki, chroniące kolumny. W samochodzie nie zastosowano natomiast — zaprojektowanych w prototypach innych bezpiecznych samochodów — worków powietrznych, wypełniających się w momencie zderzenia, i obejmujących ściśle kierowcę i pasażerów. Firma Volkswagen uważa, że powodują one więcej szkód niż przyniosą ochronę. Napełnianie poduszek powietrzem, któremu towarzyszy huk podobny wystrzałowi z karabinu, może być bowiem przyczyną pęknięć

blony bębnekowej w uchu lub uszkodzeń zębów.

VW ma także trwale wmontowane w karoserię siedzenia ze standardowymi oparciami pod głowę. Urządzenia ochronne sprawiają, że w wnętrzu samochodu jest stosunkowo mało miejsca, nie więcej niż w małych samochodach (VW ESV ma 4,73 m długości przy szerokości 1,78 m i wyposażony jest w silnik o mocy 100 KM z Volkswagena 411). Ta mała przestrzeń wokół kierowcy i pasażerów sprawia wrażenie ich „dobrego opakowania”. Volkswagen ESV wyposażony jest na zewnątrz w hydrauliczny, amortyzowany zderzak.

Bezpieczeństwo samochodu dają w dużym stopniu hamulce. W Volkswagenie ESV zastosowano hamulce z mechanizmem zapobiegającym zablokowaniu kół. Eliminuje on dość radykalnie zjawisko poślizgu, a droga hamowania jest o 30 proc. krótsza od najlepszych stosowanych dotychczas rozwiązań. To on właśnie daje pełną kontrolę nad samochodem i umożliwia hamowanie nawet na zakrętach. Hamulce takie będą zresztą wkrótce stosowane i w innych samochodach. Już obecnie firma w Wolfsburgu oferuje wmontowywanie ich do zwyczajnych Volkswagenów za dodatkową opłatą niepełną 400 dolarów.

Dzisiaj Radio i Telewizja

CZWARTEK, 1 CZERWCA

PROGRAM I

10.00 Wiad. 10.05 „Twardza” — fragm. 10.25 Trubadury piosenki. 10.30 Technika na co dzień. 11.00 Trubadury francuskiej piosenki. 11.30 Rozrywkowe transkrypcje arii. 11.50 Poradnia Rodzinna. 13.05 Z kraju i ze świata. 12.25 Z artystycznej fonoteki. 12.45 Rolniczo kwadrans. 13.00 Z życia Zw. Radz. 13.20 Na swojską nutę. 13.40 Wiecej, lepiej, taniej. 14.00 Nowości Wydawnictwa „Iskry”. 14.10 „Rok Moniuszkowski na antenie PR”. 14.30 Z estrad i scen operowych. 15.00 Wiad. 15.05 Godzina dla dzieci i młodzieży. 15.20 Wiad. 16.05 Opinie ludzi partii. 16.15 L. van Beethoven: Uwertura „Leonora 2”. 16.30 Popołudnie z młodocia 16.50 Muzyka i Aktualności. 19.15 Kupiłeś nie kupiłeś, posłuchaj warto. 19.30 Kompozytor i jego piosenki. 20.00 Dziennik. 20.30 Fala 72. 20.35 Miniatury rozrywkowe. 20.45 Kronika sportowa. 21.00 „Zwykły dzień” — aud. dokum. 21.25 Wszelchnia Pedagogiczna. 21.40 A to Polska właśnie — aud. poetycka. 22.00 Splewa Północy. 22.00 Chłopcy. 22.10 J. Brahms: IV Symfonia c-moll. 23.00 II wydz. dziennika. 23.10 Przegląd i poglądy. 23.20 Dźwiękowe wydanie miesięcznika „Jazz”. 23.45 Melodie na dobranoc. 24.00 Wiad.

PROGRAM III

12.05 Z kraju i ze świata. 12.25 Za kierownicą. 13.00 Na katowickiej antenie. 15.00 Ekspresem przez świat. 15.10 Album muzyczny uniwersalnej. 15.30 Szlachetne zdrowie. 15.45 Początkowa dźwięk z Madrytu. 16.05 Przygoda biblioteczna — gawęda. 16.15 Powracająca melodyjka. 16.25 Siedząc nad brzegiem zatoki. 16.45 Nasz rok 72-gi. 17.00 Ekspresem przez świat. 17.05 „Złota takówka” — odc. pow. 17.15 Mój magnetofon. 17.40 Krasnoludki są na świecie. 18.10 W kręgu piosenki. 18.30 Polityka dla wszystkich. 18.45 2 razy M. Williams. 19.00 Ekspresem przez świat. 19.05 Bach na gitarze — Chaconne z II Partii d-moll na skrzypce. 19.20 Książka tygodnia. 19.35 Gdzie jest przebieg? 20.00 Blues wczoraj i dziś. 20.25 Lekcja jęz. niem. 20.40 Aktualności muzyczne z Paryża. 21.00 Kompozytor w oczach najbliższych — Karol Szymanowski. 21.30 Z drugiej strony. 21.50 Z nagrań Roberta Casadosa. 22.00 Fakty dnia. 22.08 Gwiazda siedmiu wieczorów — Anita O'Day. 22.15 „Pan Wolodyjowski” — odc. pow. 22.45 Impresje organowe. 23.00 Swoje ulubione wiersze recytuje Danuta Michałowska. 23.05 Magazyn muzyczny.

TELEWIZJA

PROGRAM I

6.15 Matematyka w szkole — Wstęp do teorii informacji (III) (z Krakowa). 9.00 Dla szkół (z Krakowa) — Historia — Naczelnik w sukmanie (W). 9.35 (z Wrocławia) — Język polski — Nasz dzień powszedni (W). 10.55 — Język polski — Wydarzenia filmowe sezonu (W). 11.30 Politechnika TV (z Gdańska) — Fizyka — rok I — Skrapianie gazów. 15.55 Politechnika TV (z Gdańska) — Fizyka — rok I — Własności cząsteczkowe cieczy. 16.30 Dziennik TV (W). 16.40 Dla młodych widzów: „Ekran z bratkiem” — W programie m. in. film z serii: „Znak Zorro”. (W). 17.45 ITP — Informacje, Towary, Propozycje (W). 18.00 Morskie spotkania — „Po roku w Porcie Północnym” (z Gdańska). 18.30 Wiadomości Dnia (z) 18.50 Piosenki i tańce kubańskie (W). 19.05 Turystyka i wypoczynek (W). 19.20 Dobranoc (W). 19.30 Dziennik TV (W). 20.00 Przypomnijmy, rodzinny (W). 20.05 Teatr Sensacji Francis Durrbridge — „Harry Brent” — odc. II (W). 21.15 „Fabryczne mieszkanie” — (z cyklu „Mieszkańowe prognozy”) (z Kato-

wie). 21.45 „Express” — czyli „Kabarek kolejowy nr 2” (W). 22.05 Dziennik TV + wiadomości sportowe (W). 22.25 Program na piątek (W). 22.30 Politechnika TV (z Gdańska) — Fizyka (powt.). 23.05 Politechnika TV (z Gdańska) — Fizyka (powt.).

PROGRAM II

17.30 Scientist speaks (31). Język ang. 18.00 „Pierwsze sukcesy” film TVP „Kochajmy straszycia” (kolor). 18.10 Z wizytą w Kraju Rad. 18.45 „Serce” — Kolorowe spotkanie (kolor) 19.20 Dobranoc. 19.30 Dziennik TV. 20.05 „Kwestia wyrazu” — progr. prod. ang. 20.30 Polski Film Dok. „Goście Czarnej Doliny”. 20.40 24 godziny. 20.50 „Miłotne koty” — film fab. radz. (kolor). 21.55 Scientist speaks (31). Język ang. (powt.).

65-lecie małżeństwa w otoczeniu 100-osobowej rodziny

Rzadka uroczystość — 65 lat pożycia małżeńskiego obchodzili ostatnio Bronisława i Ignacy Dembowsce ze wsi Ojranowo, pow. Szubin. Małżonkowie Dembowscy wychowali 9 dzieci i doczekali się 40 wnuków i 49 prawnuków. Tak jubilat i jego żona — jak i jego 83-letnia małżonka cieszą się dobrą formą i zdrowiem. Jubileusz obchodzili w otoczeniu 100-osobowej rodziny, otrzymując mnóstwo gratulacji, życzeń i kwiatów.

Regaty samolotów

W tegorocznych IV regatach żeglarskich samolotów przez Atlantykę po raz pierwszy wystartują przedstawiciele Czechosłowacji — kraju, dla którego morskim oknem na świat są polskie porty. Żeglarzem tym jest mieszkaniec Nowego Bolesławca — Ryszard Konkolski, który własnemu jachtowi „Nike”. Będąc z zawodu inżynierem elektronikim — wyposażony w najnowsze urządzenia radionawigacyjne i inne, ułatwiające samotne rejsy dalekomorskie. Czechosłowacki żeglarz nauczył się jachtować w Polsce. Na naszym zachodnim wybrzeżu poznał sztukę żeglarstwa i zdobywał odpowiednie kwalifikacje.

Z powodu zgonu naszego pracownika

KOL.

IRENY RUDKOWSKIEJ

Wyrazy serdecznego współczucia Rodzinie składają:

DYREKCJA, POP PZPR, RADA ZAKŁADOWA, KOLEŻANKI I KOLEŻY z MIEJSKIEGO HANDLU z MIESEM W ŁODZI

Z głębokim żalem zawiadamiamy, że dnia 7 czerwca 1972 r. zmarła, w wieku lat 80

S. + P.

WANDA ŚWITKIEWICZOWA

z domu GEMBAŁ

Pogrzeb odbędzie się 9 bm. (piątek) o godz. 12 z kaplicy na cmentarzu przy ul. Ogrodowej.

RODZINA

Z głębokim żalem zawiadamiamy, że w dniu 6 czerwca 1972 r. zmarła, przeżywszy lat 71

S. + P.

WŁADYSŁAWA TOKARSKA

Pogrzeb odbędzie się 8 czerwca br. o godz. 16,30 z kaplicy cmentarza św. Franciszka przy ul. Rzgowskiej.

RODZINA

Dnia 6 czerwca 1972 roku zmarł, w wieku lat 63

S. + P.

STEFAN ORLIK

Wyprowadzenie zwłok nastąpi 8 czerwca br. o godz. 15,30 z kościoła św. Kazimierza na cmentarzu Żarzew, o czym powiadamy pogrążona w smutku

RODZINA

Po krótkich lecz ciężkich cierpieniach, zmarła, w dniu 5 czerwca 1972 r., przeżywszy lat 67

S. + P.

STANISŁAWA PABJAN

Pogrzeb odbędzie się dnia 5 czerwca br. o godz. 16 z kaplicy cmentarza na Dołach, o czym z żalem zawiadamiają

RODZINA I PRZYJACIELE

Jocelyn i Kester Brent NA OCZACH WSZYSTKICH

— Ale motyw, panie nadinspektorze, motyw! Sam pan mówił, że motyw jest sprawą wielkiej wagi! — przypomniał Kester. — Przecież ten młody człowiek nie miał żadnego motywu, aby zabijać Aleca Wheelera. Wręcz przeciwnie! Patrzył w niego jak w obraz! To był dla niego najwyższy autorytet!

— A skąd pan wie, jakie były związki pomiędzy młodym człowiekiem a jego matką? Proszę nie zapominać, że Iris Evans bardzo chciała kupić zamek. To właśnie Alec Wheeler nie godził się na jego sprzedaż.

Jocelyn zastanawiała się przez chwilę nad uwagą uczynioną przez nadinspektora. Nie wierzyła w winę młodego Amerykanina, ale motyw podany przez Kevela nie był nierealny. Przypomniała sobie zaciętą twarz Iris Evans w drodze na ryby. I jej słowa: „Horace będzie miał pracownię po panu Wheelerze”. W konfrontacji z tym, co się stało, brzmiały one niemal jak samooskarżenie... Wtem młodej kobiecie przyszła od głowy nowa myśl.

— Ale jeśli przyjąć, że Aleca Wheelera zabił Horace Evans, to wypadek nad morzem, któremu uległa pani Cunning jest względem morderstwa zupełnie przypadkowy.

— Niech pani doda, że w tej fazie śledztwa — dopowiedział Stanley Kevel. — Przecież ciągle jeszcze wypływają nowe fakty. Na przykład przed dwudziestoma minutami dostałem meldunek o wyniku sekcji zwłok Beatrix Cunnings... Na tarasie laboratorium Alec Wheeler musiał mieć w rękę jakąś szmatkę, czy coś w tym rodzaju. Dotykał nią twarzy siostry.

— Nie zauważyłam niczego takiego — powiedziała stanowczo Jocelyn. — A ty, Kester?

— Ja też nie!

Nadinspektor zajął do jednej ze swych licznych karteczek.

— Śmierć denatki wskutek utopienia nastąpiła pomiędzy godziną jedenastą a trzynastą. To się zgadza! Jednakże w chwili zgonu ofiara znajdowała się pod działaniem środka nasennego, konkretnie chloroformu.

— Ależ to niemożliwe! — wykrzyknął matematyk. — Przecież...

— Możliwe, skoro stwierdzone przez naszego specjalistę — uczył Kevel. — Musieliście po prostu nie zauważyć. To był z pewnością jeden szybki ruch przed zepchnięciem ofiary do morza.

Rozdział jedenasty

JEŻELI A JEST SKUTKIEM B

— Nie. Ja po prostu w to nie wierzę — powtórzył jeszcze raz matematyk. — Alec Wheeler nie mógł podać chloroformu Beatrix Cunnings. Przecież przez cały czas ich widzieliśmy!

Jocelyn podeszła do męża i położyła mu dłoń na ramieniu. Byli teraz już sami, u siebie w pokoju, ale w dalszym ciągu nie mogli przestać myśleć o ostatniej rewelacji, jaką usłyszeli od Kevela. Każde z nich przewidywało ją inaczej, choć dla obojga stanowiła niemal wstrząs. Młoda kobieta postanowiła jednak uspokoić męża:

— Nie denerwuj się, kochanie — powiedziała. — Mnie także irytuje, że zawił do świadectwo oczu... moich, twoich, Tartingtona, pani Evans. Mimo to jestem głęboko przekonana, że nadinspektor opiera się na absolutnie wiarygodnym materiale. W niezwykłym dochodzeniu nie zdarzają się pomyłki tego rodzaju. Tak więc, chloroform w organizmie Beatrix musisz uznać za fakt ustalony raz na zawsze.

— Ale Wheeler nie mógł tego zrobić — powtórzył Kester z uporem maniaka. — Przypomnij sobie tę scenę i powiedz sama... Kiedy? W jakich okolicznościach?... To po prostu niemożliwe.

Jocelyn przykneła oczy usiłując przywołać wspomnienie tragicznego incydentu. Znów zobaczyła Beatrix machającą wesoło ręką, przenoszącą przyrząd pomiarowy, jej nagły upadek, szamotanie się z bratem, wreszcie przyczynę postaci i lot ciała prosto w otwarte morze. Wzdrygnęła się lekko i otworzyła oczy.

— To mogło stać się tylko w jednym momencie — powiedziała stanowczo. — Jak zapewne pamiętasz, w taras wznosił się szpic skały, który częściowo przesłaniał pole widzenia z naszej strony. Na kilka sekund Beatrix i Aleca straciłmy z oczu.

— Mówisz wprost niedorzecznie. Przecież od chwili, kiedy zobaczyliśmy ich ponownie, Beatrix zrobiła jeszcze co najmniej kilka kroków zanim runęła w dół. Czy byłaby do tego zdolna, gdyby zaaplikowano jej biyokawicznie działający środek nasenny?